
diário oficial Nº 35.106   85Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

297/2022 Prefeitura Municipal de 
Placas

Construção de instalações físicas para Feira de exposições, no 
Município de Placas/PA.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 849057
PORTARIA Nº. 1153/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1116130, de 31/08/2022, e 
Memorando 538/2022, de 31/08/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

296/2022 Prefeitura Municipal de Ipixuna 
do Pará

Reforma do Galpão do Produtor Rural de Ipixuna do 
Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícu-
la nº 6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 849051

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 819546, publicada no DOE nº 35.021, DE 24 DE 
JUNHO DE 2022 -EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 
220/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 11.896.007,09
LEIA-SE: Valor Global: R$ 2.663.562,14
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 848983
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 775947, publicada no DOE nº 34.905, de 
b24/03/2022, referente ao Extrato do Convênio nº 44/2022:
ONDE SE LÊ: Construção de cobertura da quadra poliesportiva Santos 
Dumont na vicinal, no município de Brasil Novo, neste Estado.
LEIA-SE: Construção de cobertura da quadra poliesportiva Santos Dumont 
na vicinal 19, no município de Brasil Novo, neste Estado.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 848884
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 846542 publicada no DOE nº 35.098, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2022 , referente ao 5º TAC nº 42/2019 – CP nº 02/2019:
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 26/07/2022
LEIA-SE: Data da assinatura: 26/08/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 848702

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/356784
2.Licitação nº: 014/2022
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 20/06/2022
5.Data da Homologação: 20/06/2022

6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DE SANTARÉM, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada: CDG CONSTRUTOR S/A CNPJ: 
03.043.067/0001-00 com o Valor Total de R$ R$ 25.096.154,26 (vinte e 
cinco milhões, noventa e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte 
e seis centavos).
Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 848944

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 66/2020 – Execução dos Serviços Remanescentes do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Quatipuru, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 12,8348%
Período de execução: 09/04/2021 a 08/04/2022
Dotação Orçamentária: 07.101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 05/09/2022
Contratada: Ten Tavares Energia e Construtora Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 848646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1162/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1109412, de 30/08/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDI-
NO, Matrícula n°. 57196031/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais) o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7645 0101 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 849179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1152/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1110960, de 30/08/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras de Construção de Pontes em 
Concreto Armado nas vias urbanas – CT 37/2021, Construção de Passare-
las em Concreto Armado – CT 64/2022 e Execução dos Serviços de Drena-
gem e Pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 
Marajó- Lote 1- CT 006/2022.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 849042


